4. Non valet autem, & Non laborat, non voco verbum: et si ad significat tempus, & semper de aliquo est. huic vero differentiae non est nomen impositum: sed esto infinitum verbum: quia similiter in quoque inest, tam ente quam non ente. 5. Similiter, Valtuit, & Valebit, non voco verbum, sed casus verbis a verbo autem haec differunt: quoniam illud ad significat tempus praesens, haec vero ad significant tempus quod est circapresens. 6 Ipsi igitur verba per se dicta, iunt nomina, & significant aliquid: (nam qui dicit, audientis dianēam sicut, & qui audiuit, acquieuit,) sed utrum sit, an non sit, nondum significat. neque enim Esse, aut Non esse, est signum rei: nequidem si ipsum Ens dixeris nullum: id enim nihil est; sed compositionem quandam ad significat, quam sine compositione non licet intelligere.

## DE INTERPRETATIONIBVS COMPOSITIS,

### ID EST ORATIONIBVS.

### TRACTATUS III.

#### De Oratione.

1. Definitio. 2 Expositio partium definitionis, id est, verbi Significat, & verbi Aliqua pars, & verbi Ex instituto. 3 Divisione. 6 Quae orationes prætermissi debent, & de qua agendum sit.

**Λ**ΟΓΙΣ δε δέ Φωνὴ σημαντικὴ καὶ σιν-  
τικὴ, ης τῶν μερῶν τοῦ σημαντικοῦ δέ  
κεχωρισμένον.

γρ. ὀς κατ. 2 Ως φάσις, ἀλλ' ὁχ \* ως κατάφασις, λί-  
γη πόφασις. λέγω δέ, οἷς, διηγέρπος σημαίνει  
vide Am- μὴ οὐ, ἀλλ' ὁχ ἵπτεται, λίγη εἴτιν. ἀλλ' εἴτη-  
μον. κατάφασις, λίγη πόφασις, εἴδη παρεργῆται πά.

3 Αλλ' ὁχ η τῷ διηγέρποντι συλλαβῇ μία. οὐ-  
δέ γέ σε τῷ μηδὲ τοῦ σημαντικοῦ, ἀλλὰ φω-  
νὴ δέ των μόνον: σε δὲ τοῖς διπλοῖς, σημαίνει  
μήδητι, ἀλλ' οὐκέτι αὐτὸν, ὡστε εἴρηται.

4 Εἴτι δέ αἴπας λόγισ μὴ σημαντικές, ὁχ ως  
ὄργανον δέ, ἀλλ' (ὡστε εἴρηται) καὶ σιντικές.

5 Αποφαντικές τοῦτος δέ, ἀλλ' οὐτοῦ τοῦτο  
οὐδὲ λίγη πόφασις οὐπέτη. τούτη δέ αἴπας δέ  
ταπεινόντα οἷς, λίγη πόφασις μὴ, ἀλλ' ὁχ τοῦτο  
αληθῆς, ὁτε πολιθῆς.

6 Οἱ μὴ σιντικές ἀλλοι αὐτοίσισιν. ρήτορικῆς  
γέ τοῦ ποιητικῆς σιχειοτέρας οὐκέτις οὐδὲ πό-  
φαντικές τοῦ ποιητικῆς γενετις.

**C**O RATIO est vox significans ex instituto, cuius aliqua pars significat separatim.

2 Significat, inquam, ut dictio, non ut affirmatio vel negatio. Dico autem: ut homo significat quidem aliquid, non tamen significat esse, vel non esse: sed erit affirmatio, vel negatio, si quid adiunctum fuerit. 3 At vero hominis syllaba una non significat. neque enim in vocabulo Sorex, rex significat aliquid: sed nunc est tantum vox. in duplicitibus autem vocabulis pars significat quidem aliquid, sed non per se accepta, ut dictum est. 4 Nam vero dominis oratio significat, non ut instrumentum, sed, (quemadmodum dictum est,) ex instituto. 5 Enunciatio autem est, non omnis, sed ea cui verum vel falsum dicere conuenit. non omnibus autem conuenit: ut precatio est quidem oratio, sed nec vera, nec falsa. 6 Ceteræ igitur orationes missæ fiant: quoniam rhetorica vel poëtica magis propria est earum consideratio. enunciatio autem præsentis est inspectionis.

## **De enunciatione.**

Cap. V.

1 Diuisio enunciationis vnius. 2 Quemodo definitio distinguatur ab enunciatione una, 3 & cur sit una oratio. 4 Quibus modis una vel plures enunciations dicuntur. 5 Distinctio simplicis enunciationis à simplicibus dictionibus. 6. Subdiuisiones simplicis enunciationis.

**P**rima autem vna oratio enunciatiua, est affirmatio ; deinde negatio : reliquæ verò omnes sunt vnæ coniunctione. 2 Sed omnem orationem enunciantium necesse est ex verbo esse , vel ex casu verbi . etenim hominis definitio, nisi, Est, aut Erat, aut Erit , aut eiusmodi quidpiam addatur, nondum est oratio enunciatiua. 3 Cur igitur animal terrestre bipes, est vnum quid , non multa? neque enim ideo erit vna oratio, quia continenter pronuncietur. Sed huius rei explicatio pertinet ad aliam tractationem. 4 Est autem vna oratio enunciatiua, vel quæ vnum significat, vel quæ coniunctione est vna. multæ autem, quæ vel multa & non vnum significant , vel coniunctione carent. 5 Ergo nomen & verbum esto dictio tantum : quoniam dici nequit , eum qui sic aliquid voce exprimit, enunciare, siue ab aliquo sit interrogatus , siue non sit interrogatus , sed sponte sua loquatur : harum autem alia est simplex , ut aliquid de aliquo, aut aliquid ab aliquo: alia ex his constans , ut oratio quædam iam composita .

6. Ac simplex enunciatio est vox signifcans inesse aliquid , aut non inesse , pro temporum diuisione.

6. Ac simplex enunciatio est vox significans inesse aliquid, aut non inesse, pro temporum diuisione.

**E**Στὶ δέ εἰς αὐθεῖτος λόγος ἀποφαντίκει,  
κατάφασις, εἶτα ἀπόφασις· οἱ δὲ ἄλλοι  
ποδύτες, σὺνδέσμῳ εἴς. 2 Ανάγκη δέ, ποδύ-  
τα λόγον ἀποφανίκοι, όχι ρήματος <sup>εἰ</sup>, οὐ όχι  
πιώσεως ρήματος· καὶ γάρ ὅτι αἰνεῖται που λόγος,  
ἐαν μὴ τὸ εἶτιν, οὐδὲν, οὐδὲν τοι, οὐδὲν  
περιεργή, πάντα λόγος ἀποφανίκει.

3 Διότι δὴ εἴναι τὸ θεῖον, ἀλλ' οὐ πολλά, τὸ ζῷον  
πεζὸν δίπομα; οὐ γένεται δὴ τοῦ συγένους εἰρηνάθη,  
εἴς ἔρατα; Εἴτε δέ<sup>\*</sup> ἄλλης τῷτο περιγραμματείας Metaph.  
εἰπεῖν. 4 Εἴτε δέ<sup>\*</sup> εἴς λόγος δύποφθαστικός, ή L. 7. c. 12.  
οὐ εἴναι δηλωτή, ή οὐ συνδέσμω εἴς πολλοὶ οἱ πολ-  
λαχθεῖ μηδὲν, ή οἱ αὐτοῖς δεργοί.

Τὸν μὴ οὖν ἔνομα, ἢ τὸν ρῆμα, Φάσις ἐτα μόνον. Τίποτε δὲ εἴτε εἰπεῖν, εἴτε δηλωθῆται οὐ τῷ φωνῇ, ὃς εἰποφάγοντας, ἢ ερωτῶντος τίνος, οὐ μή, δὲλλος αὐτονομοσύνην. Κύτων δέ, λιμὴν, ἀπλῆν τοινότερον οὐδὲν. Τί κατὰ θυντος, ἢ τὸν πόθον θυντος οὐδὲν. Τί ποτε συγχειμήν, οὐδὲν, λέγος τίς οὐδὲν σκιάζετος.

6 Εἰ δὲ ἀπλῆντοφασις, Φωνὴ σημαντικὴ  
πεί τὸντοφάρχην, ἢ μὴ τοφάρχην, ὡς εἴ-  
χοντοι φίλησθαι.